¹⁶ Prns XII, Alloc. *Si diligis*, l. c., pp. 42-43.

¹⁷ Prns XII, Litt. Encycl. *Humani generis*, A.A.S., 42 (1950), p. 569: « Quod quidem depositum nee singulis christifidelibus nee ipsis theologis divinus Redemptor concredidit authentice interpretandum, sed soli Ecclesiae Magisterio ». - Constitutione *De Ecclesia*, cap. *De Magisterio*, § 5.

¹⁸ Prns X, Litt. Encycl. *Pascendi dominici gregis*, d. 8 sept. 1907, *Ench. Cler.* n. 806; Prns XII, *Humani generis*, A.A.S., 42 (1950).

¹⁹ Sequuntur enim immediate Caput II *De ratione docendi Sacram Scripturam* et Caput III *De Doctrina S. Thomae servanda*.

CAPUT II

DE RATIONE DOCENDI SACRAM SCRIPTURAM

Cum in instituendis Sanctae Mattis Ecclesiae ministris Sacra Scriptura locum principem obtinere debeat atque eo :firmius Christo Sacerdoti conformatur alumni quo profundorem Sacrae Scripturae habeant cognitionem, iuxta illud Sancti Hieronymi: « Ignoratio scripturarum ignoratio Christi est »;¹ cum vero in huiusmodi disciplina tradenda propter ipsius verbi Dei sublimitatem necnon ob nova a progressu scientiarum orta problemata, exigua cura sit adhibenda, haec Sancta Oecumenica Synodus, ut iis quae in Constitutione de Fontibus Revelationis statuuntur, ipsa quoque Sacram Scripturam docendi ratio plene respondeat, has normas sequendas decernit.²

1. Omnes qui Sacrae Scripturae studio incumbunt Sancti Spiritus auxilio se indigere sciant, cum ea « quae a Deo donata sunt nobis », non spiritu huius mundi, sed Spiritu qui ex Deo est, scrutanda sint. Sacrae Scripturae magistri vero meminerint se munere fungi nomine Ecclesiae « quae a Christo Domino totius depositi veritatis divinitus revelatae custos et interpres constituta est ».³ Vivo Ecclesiae Magisterio igitur :fidelissime inhaerentes, doctrinae revelatae non autem scientiae humanae, quantumvis insignis, agant magistros. Quare ad docendam Sacram Scripturam vocentur nonnisi **ii** qui debito studiorum curricula expleto ac congruis gradibus academicis obtentis Sacra Theologia non minus ac linguarum antiquarum cognitione et criticae artis subsidiis profunde instructi, sana ac tuta doctrina eniteant, normis ab Apostolica Sede de re latis propriam docendi rationem omnino conformat ac sedulo curent ut alumni sacrarum litterarum incumbentes studiis Auctores omni exceptione maiores prae manibus habeant.⁴

2. In Sacra Scriptura tradenda initium sumatur ab origine divina sacrarum litterarum. Hinc doctrina catholica de inspiratione quam diligentissime exponatur; praecipuum eius consectarium, id est inerrantia, statuatur et declaratur « cognitis accurateque aestimatis antiquorum loquendi scribendique modis et artibus »;⁵ veritas historica et obiectiva Sacrae Scripturae sarta tectaque conservetur.⁶ Interpretationis leges explanentur et dijudicentur. Ipsi vero Magistri interpretandi munere fungantur ut litteralem textuum et librorum sensum reperiant et exponant, ratione habita declarationum Magisterii Ecclesiae, interpretationum Sanctorum Patrum et analogiae fidei. Spiritualem seu typicam quoque verborum et gestorum significationem, dummodo earn a Deo intendi rite debito modo exp!anare curent.⁷

3. Cum ingens rerum biblicarum copia nequeat tota tradi, curet potissimum magister dare monstrare quae sint doctrinae tum in Vetere tum in

Novo Testamento a Spiritu Sancto propositae: quae sit ratio atque coniunctio inter utrumque Testamentum: quae revelationis ab exordiis ad Christum et Apostolos detur historica progressio.

Ad accuratiorem explicationem seligantur ex Vetere Testamento imprimis doctrina de generis humani primordiis, Prophetarum textus quidam insigne et Psalmi qui sunt ipsius Ecclesiae preces quotidiana; ex Novo Testamento praecipue vita Iesu Christi ordinate tradatur, et Sancti Pauli Epistulae diligenter explicitur.

Insuper, in Facultatibus et Studiorum Universitatibus Professores peculiares quaestiones deligant penitiori indagationi subiiciendas, ad maiorem doctrinae sacrae profectum. Quaestionum nondum enodatarum solutionem quaerant eam quae cum Ecclesiae doctrina concordet et certis scientiae profanae conclusionibus satisfaciat; ac sancte carentes, ne fidei veritates laedantur neve fideles ipsique sacerdotes circumferantur omni vento doctrinae (cf. *Eph.* 4, 14), id mereantur, magistra semper Ecclesia, obtinere ut integra veritas divina clarius appareat, fortius possit vindicari, profundius adoretur.⁸

4. Magistri rei biblicae in singulis libris vel textibus imprimis ipsum verbi Dei inaestimabilem thesaurum ita patefacere quaerant, ut divinae Scripturae usus in universam influat Theologiam eiusque prope sit anima; sacrorum alumnos edoceant quantum Scripturae divinitus inspiratae cognitio et amor conferant « ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus » (cf. *II Tim.* 3, 16); futuros sacerdotes Dei sermoni vivo et efficaci (cf. *Hebr.* 4, 12) ita reddant familiares, ut «non in persuasibus humanae sapientiae verbis », sed «in doctrina Spiritus » (cf. *II Car.* 2, 4, 13) laetum nuntium communicate discant.⁹

Schema decreti definitive approbatum est in V Conventu generali Commissionis de Studiis et Seminariis (10-16 decembris 1961) unanimi Memhrorum suffragio.

NOTAE

¹ S. HIERONYMUS, *In Isaiam Prol.* (PL 24, 17).

² De ratione docendi S. Scripturam in Clericorum Seminariis et Religiosorum Collegiis recenter agitur imprimis in Instructione Pont. Commissionis Biblicae, d. 13 maii 1950, *Ench. Bihl.* nn. 582-610.

³ Cf. Pms XII, Litt. Encycl. *Humani generis*) d. 12 aug. 1950, A.A.S.) 42 (1950), p. 569.

⁴ Instructio Pont. Commissionis Bibl., *Ench. Bihl.* n. 579: «In exegesia expositione, magister ne umquam obliviscatur Ecclesiae a Deo traditam esse Sacram Scripturam non solum custodiendam, sed etiam interpretandam. Quare sanctum habebit, numquam a communi doctrina ac traditione Ecclesiae vel minimum discedere ».

⁵ Cf. Pms XII, Litt. Encycl. *Divina afflante Spiritu*) d. 30 sept. 1943, *Ench. Bihl.* n. 560.

⁶ Cf. *Monitum Supr. Congr. S. Officii*, d. 20 iunii 1961, *A.A.S.*) 53 (1961), pp. 507 sq.

⁷ a) Circa *inspirationis* doctrinam: cf. LEO XIII, *Litt. Encycl. Providentissimus Deus*) d. 18 nov. 1893, *Ench. Bibl.* n. 125; BENEDICTUS XV, *Litt. Encycl. Spiritus Paraclitus*) d. 15 sept. 1920, *Ench. Bibl.* n. 448.

b) Circa *inerrantiam*: cf. *Ench. Bibl.* n. 124; PRUS XII, *Litt. Encycl. Divina afflante Spiritu*) *Ench. Bibl.* nn. 539-540: «Hane igitur, quam Decessor Noster Leo XIII tanta cum gravitate doctrinam exposuit, Nos quoque auctoritate Nostra proponimus et, ut ab omnibus religiose teneatur, inculcamus».

c) Quoad *objективam et historicam veritatem* *S. Scripturae*: cf. *Spiritus Paraclitus*) *Ench. Bibl.* n. 462; et tandem *Monitum Supr. Congregationis S. Officii*) d. 20 iunii 1961: «Biblicarum disciplinarum studio laudabiliter fervente, in variis regionibus sententiae et opinione circumferuntur, quae in discrimen adducunt germanam veritatem historicam et objективam *Scripturae Sacrae* non modo Veteris Testamenti (sicut Summus Pontifex PRUS XII in *Litteris Encycl. Humani generis* iam deploraverat), verum et Novi, etiam quoad dicta et facta Christi Iesu.

Cum autem huiusmodi sententiae et opinione anxiōs faciant et Pastores et christifideles, Em.mi Patres, fidei morumque doctrinæ tutandæ præpositi, omnes, qui de Sacris Libris sive scripto sive verbo agunt, monendos censuerunt ut semper debita cum prudentia ac reverentia tantum argumentum pertractent, et præ oculis semper habeant SS. Patrum doctrinam atque Ecclesiae sensum ac fy[agiste]rium, ne fidelium conscientiae perturbentur neve fidei veritates laedantur», *A.A.S.*) 53 (1961), p. 507 sq.

d) Normae pro exegesi catholica observandae: cf. *Instructionem Pont. Comm. Biblicae*) *Ench. Bibl.* n. 598; PRUS XII, *Litt. Encycl. Humani generis*) *Ench. Bibl.* n. 612.

⁸ Cf. *Instructionem Pont. Comm. Biblicae*) *Ench. Bibl.* nn. 593-597.

⁹ « Illud autem maxime optabile est et necessarium, ut eiusdem Divinae Scripturae usus in universam theologiae influat disciplinam eiusque prope sit anima: ita nimur omni aetate Patres atque præclarissimi quique theologi professi sunt et præstiterunt » (*Providentissimus Deus*) *Ench. Bibl.* n. 114).

Quis sit finis, quae inde los lectionum Sacrae Scripturae quibus alumni instituantur, eo definitur quod ad futuros sacerdotes et apostolos parandos diriguntur...

« His enim lectionibus potissimum obtinendum est, ut futuri sacerdotes intelligent sibique persuadeant Sacros Libros tam ad fovendam suam ipsorum propriam vitam sacerdotalem quam ad munera sacerdotalia cum fructu peragenda plurimum conferre. Quapropter magister alumnis suis, nequaquam contentus, ut rerum biblicarum notitias et cognitiones utiles et necessarias tradat, data occasione id quoque naviter ipsis ostendat, quomodo Sacrarum Scripturarum solida cognitione, assidua lectione, pia meditatione vitae propriae sacerdotalis sanctitatem alere, firmare, promovere ministeriumque apostolicum, maxime sacrae concionis et institutionis catecheticae, secundum reddere possint » (*Instructio Pont. Comm. Biblicae* citata, *Ench. Bibl.* n. 601).

CAPUT III

DE DOCTRINA S. THOMAE SERVANDA

1. Cum de studiis ecclesiasticis ordinare ad Apostolicae Sedis auctoritatem pertineat,¹ mirum non est si plures Summi Pontifices instanter de re tardi gravi providentes S. Thomam Aquinatem enixe laudaverint² illumque omnibus catholicis scholis proposuerint, utpote qui doctrina sua synthetica traditionis ecclesiasticae documenta nee non veterum doctorum sententias aperto animo collegerit, admirabili ordine digesserit ac magnis incrementis adauxerit.³ Cuius doctrinam, cum prae ceteris consentanea sit et veritatibus Deo aperiente cognitis et Sanctorum Patrum documentis et rectae rationis principiis, Ecclesia Sancta sibi tamquam suam sumpsit⁴ eiusdemque auctorem appellavit Doctorem Comtnunem, id est universalem.⁵

2. Quam Doctoris Angelici electionem a quinque postremis Summis Pontificibus, ob errores e philosophia moderna in schola catholica tune irruentes,⁶ iterum atque iterum factam et confirmatam, suam solemniter facere decrevit sacrosancta oecumenica Synodus atque philosophiae et theologiae cultoribus denuo mandat ut S. Thomae Aquinatis doctrinae sedulo studeant, omnibus autem, quibus ab ipsa Ecclesia aliquod munus docendi concreditum est, ut earn fideliter teneant.⁷

3. Hane vero sanctam legem sic reiterando, neque antique traditioni vel sapientiae Patrum aut aliorum catholicorum Doctorum derogare neque legitimam libertatem in veritatis cuiuscumque novae indagatione coarctare intendit oecumenicum Concilium;⁸ sed omnibus ducem et exemplar proponere, qui eo firmius ac serius ad integrum et liberam veritatis determinationem perducere valeat.⁹ Nam qui Doctorem Angelicum magistrum eligunt, non tantum ad diversissimos et ditissimos traditionis fontes ducuntur, sed etiam eius magisterio egregie instruuntur ad falsa dogmata refellenda atque ad philosophiae vel theologiae cultorum placita quamvis aliena diiudicanda, rectificanda et illa quae probari possunt assumenda; et ipso duce in rationis exercitio ad eum libertatis usum, qui :fidei christiana perfecte concordat, efficacissima paedagogia initiantur.¹⁰ Rationem enim, ut par est, a Fide apprime distinguens, utramque tamen amice consocians, utriusque tum iura conservavit, tum dignitati consuluit.¹¹

4. Universalis ergo auctoritas quam Ecclesia tribuit D. Thomae, non modo mere statico, sed sensu proprio et dynamico intelligenda manet, ita quidem ut omnes qui philosophicis et theologicis disciplinis dant operam in ipsis Angelid Doctoris scriptis eiusdem *doctrinam rationem et propria principia*) sicut constanter monet Ecclesiae Magisterium, sedulo inquirant iisque informati tum progradientis aetatis inventa apte interpretari, tum novas exsurgentes quaestiones funditus solvere addiscant.¹²

5. Hane S. Thomae universalem vindicationem, iam in Ecclesiae lege positam, agnoscit et confirmat Sacrosancta Oecumenica Synodus. Quam primo pro ecclesiasticis magistris, sed et pro eis qui in Universitatibus aliisque scholis docent, vigere statuit illamque deinde etiam ad ipsos christi:fideles extendi sua auctoritate disponit, ad illos potissimum qui in apostolatu quodam munere funguntur,¹ ita ut omnes, tali doctrina pro statu et captu suo :fideliter imbuti, ipsius veritatis universalitatem percipere valeant et ad Christi revelationem melius cognoscendam, duce Doctore Angelico, securius :firmiusque perveniant.

Schema definitive approbatum est in VI Conventu Generali Commissionis de Studiis et Seminariis (1-10 martii 1962); 32 Sodales suffragium dederunt « Placet », unus « Non placet ». Insuper a Commissione approbata sunt « Additamenta ad Schema Decreti », in fine notarum posita; quae additamenta, ex Commissionis mente, considerantur particularis nota integrativa ad schematis n. 4. In eis enim exponuntur quaedam prima principia tum philosophica tum theologica, quae ab Angelico Doctore ut fundamentum totius ulterioris investigationis traduntur.

NOTAE

N. B.: 1) Amplissimam documentationem restringimus consulto ad Acta officia lia quae ad universam Ecclesiam diriguntur quaque mentem SS. Pontificum recentium plene aperiunt.

2) Quae de S. Thomae doctrina dicuntur de mente Doctoris Angelici intelligi debent primo et per se prout in suis operibus manifestatur, quin haec ad Scholam thomisticam simpliciter extendantur.

¹ « Patet quad ordinate de studio pertinet ad eum qui praeest reipublicae, et praecipue ad auctoritatem Sedis Apostolicae, qua universalis Ecclesia gubernatur, cui per generale studium providetur » (S. THOMAS Ao., *Contra impugnantes cultum Dei et religionem*, c. 2, n. 68; *Opusc. theol.* ed. Taur. 1954, t. I, p. 21 a). Haec verba citantur a S. Pm X in Motu Proprio *Doctoris Angelici* (initio): cf. infra notam ⁵.

² Laudes et commendationes SS. Pontificum de doctrina S. Thomae hreviter collegit LEO XIII in Litt. Encycl. *Aeterni Patris*; fusiusque ordine chronologico descriptis: J. I. BERTHIER, *S. Thomas Aquinas // Doctor Communis* " Romae, 1914. Ad synthesim redegerunt inter alias: J. MARITAIN, *Le Docteur Angelique*, Paris 1930, p. 197 ss.; S. SZABO, *Die Auktoritat des hl. Thomas von Aquin in der Theologie*, Regensburg-Rom 1919; I. UnE, *Die Auktoritat des hl. Thomas van Aquin als Kirchenlehrer und seine "Summa Theologica"*, Salzburg 1932; R. MARKOVICS, *Grundsätzliche Vorfragen einer methodischen Thomasdeutung*, Rom 1956; C. FABRO, *Breve introduzione al Tomismo*, Roma 1960. Documenta Pontificia ad rem respicientia usque ad a. 1932 damus secundum *Enchiridion Clericorum* editum a S. Congr. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, Romae 1938. Cetera sequentia ex A.A.S.

³ Verba haec sunt LEONIS XIII in Litt. Encycl. *Aeterni Patris* (4 aug. 1879) in quibus S. Thomas declaratur sicut ille « ... qui inter Scholasticos Doctores, om-

nium princeps et magister, longe eminet ». Post verba citata S. P. primo laudat plenitudinem sapientiae et methodi aptitudinem S. Thomae: apud *Enchiridion Clericorum*, n. 416, p. 226.

Deinde laudat S. Pontifex firmitatem principiorum et methodi amplitudinem S. Thomae in philosophia utpote qui *maximus fuit interpres ipsius aptitudinis naturalis rationis ad veritatem*: *Ench. Cler.*, n. 417, p. 226 s.

⁴ Prns XI: « Nos vero haec tanta divinissimo ingenio tributa paeconia sic probamus ut non modo Angelicum, sed etiam Communem seu universalem Ecclesiae Doctorem appellandum putemus Thomam, cuius doctrinam, ut quam plurimis in omni genere

et insidiosae quorumdam scriptorum molitiones » [DENZ. nn. 1618-1621]; Prus IX, Breve *Eximiam Tuam*, 15 iun. 1857, contra Gunther, qui principia novae philosophiae ab Hermes in methodologia theologica assumpta, ad « demonstranda » mysteria suprema fidei, praesertim Trinitatis et Incarnationis, extendebat [DENZ. nn. 1655-1658]; Prus IX, Epist. *Gravissimas inter ad Archiep. Monac. die 11 dee. 1862 contra Frohschammer* [DENZ. nn. 1666-1676]). J. Frohschammer minime se subiecit, immo contra Litt. Encycl. *Aeterni Patris* opus senectutis rescribere ausus est: *Die Philosophie des hl. Thomas von Aquin*, Leipzig, Brockhaus, 1889. In iuventute iam scriperat: *Ueber das Recht der neueren Philosophie gegenuber der Scholastik*, Miinchen 1863. - Nostra aetate facile principes in impugnando Thomismo inter Catholicos est presb. J. HESSEN qui neokantianorum aperte sequitur semitas (cf. eiusdem: *Die Weltanschauung des hl. Thomas von Aquin*, Stuttgart 1926; II ed. cum titulo: *Thomas van Aquin und wir*, Miinchen-Basel 1955).

⁷ S. Prus X in Motu Proprio *Doctoris Angelici*, *Ench. Cler.*, n. 829; ed. cit., p. 492. Iam eadem ederat S. Pontifex in Litt. Encycl. *Pascendi*, 1907: *Ench. Cler.*, n. 805; ed. cit., p. 437 s. Quae praescripta sunt in C.I.C. a S. Pio X parato et a Benedicto XV promulgato, can. 1366, 2: *Ench. Cler.*, n. 1040; ed. cit., p. 526. Pro religiosis eadem statuuntur: can. 389, 1. Prus XI, Litt. Encycl. *Studiorum DuceM*, 29 iun. 1923: « *Studiorum DuceM* sacrae iuventuti in maioribus disciplinis..., *Juris Canonici* statuta confirmantes, habendum esse ediximus *Thomam Aquinatem* » (*Ench. Cler.*, n. 1174; ed. cit., p. 624).

⁸ Illud etiam innuit expresse Prus XI: Litt. Encycl. *Studiorum DuceM*, *Ench. Cler.*, n. 1178; ed. cit., p. 628.